ET SECUNDÖ:

**M O D I N E G A T I V I .**

DECISIO OCTAVA.

**S**icut aliqui magis per vim concupiscibilem, ita aliqui magis per vim rationalem procedunt in diuina contemplatione; & ideo sicut supra a dictum est de contemplatione modi affirmatiui, seu amicabilis; ita modo de contemplatione modi negatiui, quæ per abstractiones procedit, & perfectiori medio, rationis scilicet, diuina blandimenta transcendent, dicendum est, &

- I. Quid sit contemplatio modi negatiui.
- II. Quod contemplatio, quæ fit per nudam abstractionem cum falso otio dederat ad Luciferi propriam complacentiam.
- III. Contemplationem negatiuam actibus internis exercere fidem, spem, & charitatem
- IV. Quod mortificationes, virtutes, & ariditates exerceat, absque blandimento nature, & eo quod hoc ipsum per se deceat.
- V. Quod auerstone ab omnibus quæ sunt, & quæ non sunt, & conuersione ad Eum, qui supra omnia est securè falsum otium & illusiones visionum transcendat.
- VI. Contemplationem negatiuam pro termino habere conceptum affirmatiuum.
- VII. Quod contemplator negans habito conceptu affirmatiuo, paulatim debeat fruptionem continuare trinaria distinctione.
- VIII. Contemplationem negatiuam etiam paulatim ab infimiis ad medias, & superiores fruptiones ascendere.
- IX. In superiori regione contemplator negans meliores fruptiones ut plurimum consequitur usque ad initium priuationis.
- X. Synopsis status contemplationis modi negatiui.
- XI. De spirituali profectu duratione, & transitu à contemplationis (utriusque modi) ad priuationis rigorosæ statum.

a Decisi 7.

L

ARTI-

## ARTICVLVS PRIMVS.

*Quid sit contemplatio modi negatiui.*

**C**ontemplatio modi negatiui, est firmus animi intuitus in diuinitatem directus per reiectionem & transcedentiam sensitui amoris. firmus intuitus in diuina directus est communis contemplationi utriusque modi: natura enim contemplationis mysticæ est. Deum firma attentione videre, & simul amare; quod autem sensituum amorem transcedat, differt à modo amorosæ contemplationis, quæ in benedictionibus dulcedinis operatur.

Cæterum hoc loco obseruandum venit, mysticum in quocunq; tandem modo procedat, scilicet vel via affirmationis, vel negationis, qua vel dicit in seipso Deus est potens, & eternus, summum Ens & Bonum: vel negat in seipso Deum esse ita potentem, & eternum; sed magis excellentem, quam concipi possit; interea dum affirmat, modicum, aut nihil prodeesse negationem, & similiter dum negat, affirmationem non esse opportunam. quia in praxi secundum hoc, quod magis cuique in Nunc præsenti reale est; semper utilius, & vereius proceditur. Cum autem circa contemplationem, quæ per negationem fit, abulus, & damna irrepant, consequenter dicimus,

*Quod contemplatio, quæ fit per nudam abstractionem cum falso otio, deducat ad Luciferi propriam complacentiam.*

a 3. p. c. 6.

## ARTICVLVS SECUNDVS.

**A**d abstractionis malæ, bonæ lucidam cognitionem, sciendum est modum contemplationis negatiuum, quo mysticus sua interiora, ab omnibus, quo sunt, & quæ non sunt, desnudare, & abstrahere solet, diversimodè contingere. Primo, quando actu abstracthendo, simul aliud à passionibus, vel imaginatione, sub viuaciori amicabilitate, quam sit ipsa abstractio, representatur; quod est distractionis molestiam sentire, vel animo inuito alio duci; & fragilitati humanæ condonandum. Secundo, quando varij actus de nudationis, nulla quidem passione inturbantur, attamen in sua ad Deum conuersione, nihil realis communionis diuinæ naturæ vitaliter consequuntur; sed post varios actus auersionis, & conuersonis intellectualiter exercitatos, tandem obscura, & ponderosa cæcitate inuolutum, languidum, & actuali, vitali, divina fruitione destitutum relinquent contemplantem. id quod paulò minus, quam quotidianum est apud illos, qui post abstractionem, & conuersionem ad Deum, firmi consistere volunt, in dicta conuersione nihil agentes, nisi retinendo phantasma quadam resultans ex illa conuersione, & vix utcunq; bene afficiens; atq; ideo à tam nocivo otandi modo, prouidè absterrit Candtfelt à nosler dicens [desitio, seu cessatio ab operatione non potest cum fructu, & in Deo à sola anima fieri; Verum, & operatio Spiritus diuini est

est necessaria, ut eleuentur, & suspen-  
dantur eius potentiaz, & ab operatione  
naturali cesserent, ac velut in Deo exspi-  
rent. Vbi complures anime hallucinan-  
tur, quæ sine Dei elevatione, & attrac-  
tione cessantes ab omni operatione,  
manent quidem in aliqua abstractione,  
verum naturali tantum, & proprij spi-  
ritus, eandem tamen supernaturem  
arbitrantes, & falsum otium vt vno-  
nem cum Deo accipientes.] Tertio,  
quando quis post conuersationem, elicit-  
tam de Deo similitudinem reuerentiali  
amore, cum quieta resignatione, quasi  
indifferenti intuitu retinet, & simul  
actualiter Deum vt primum & sum-  
mum bonum silentiosè sibi repræsen-  
tat, non amplius abstrahendo, quam-  
diu ita continuare permisum fuerit:  
tum enim trinaria a distinctione, &  
a ciuitate, etiam ignoranter, & naturali  
ordine fruitionem debite continuaret.  
Quarto, quando ex omissione iam di-  
& operationis, assuefacit se continuæ  
abstractioni; in tantum, vt finaliter et-  
iam Dei oblitus, actu tamen in se viuat,  
completetur, beneque constituatur,  
absq; simultanea memoria Dei, & pri-  
mi boni, quod reuera est seipso in se-  
metipso frui, & propriæ naturali essen-  
tiaz, quæ in se immutabilis, incorrupti-  
bilis & pulchra est, inhærcere. quapro-  
pter cum ipsum nudum [intelligere et-  
iam propter suam b operationem sit  
delectabile,] si quis in proprij Spiritus,

& suisplius essentia, pro ut in natura  
spirituali, nulla indigentia tristatur,  
nullamq; contrarietatem habet, quid-  
pam Dei memoria simul non condi-  
tum contempletur, ab eoq; absorbe-  
tur; subtilem, & magnificam oblectatio-  
nem consequetur: [oblectatio enim,  
quæ est in contemplando c nihil habet  
contrarium,] vt ideo maximam rei  
contemplatæ inducat complacentiam;  
præsertim si ingenij subtilitas, corpus  
benè dispositum, & humores tempera-  
tos inhabitet. & hæc verè propria, & alia  
Luciferi, seu Angelorum Apostatarum  
complacentia est, & peccatum, ac dam-  
nationis causa. Nam Lucifer Deo simi-  
lis esse concupiuit, non quod speraret  
se posse cœlum, & terram creare, aut  
crederet, se ab æterno fuisse, aut suam  
naturam in ipsam naturam diuinam se  
posse transformare, de his enim, & si-  
milibus evidentem habebat notitiam  
contrariam; sed in naturæ suæ excellen-  
tia, subtilitate, ac spiritualitate qua nul-  
li miseriæ subiectebatur, seipsum con-  
templans; voluit esse similis Deo per  
fruitionem propriæ beatitudinis, in-  
dependenter à recognitione, reueren-  
tia, cultu, adoratione, obedientia, sub-  
iectione Dei, suique in diuina beatitu-  
dine perfectione.

Qui ergo via abstractionis ita pro-  
cedunt, vt se ad contemplationis de-  
lectationem reflectentes, inueniant ali-  
quem Dei non fuisse gustum, aut me-

L 2 moriam;

a Ut supra dict. Decis. 7. art. 8. b S. Thomæ con. gent. l. 1. c. 90. c Ut Arist. Topic.

b. 1. c. 13.

moriām, habent vnde sibi prospiciant. quod si vterius aduerterint, proprij spiritus esse oblectationem, se sequē pro libitu abstrahere posse, absque comite actuali diuina recordatione, credantque se iam omnem spiritus perfectionem assecutos esse, iustis quoque non esse legem positam, seque supra virtutes, & leges constitutos esse; examinēt quæsō, an ex illis sint hominibus de quibus a Rosbrochius singulariter conqueritur dicens; Essentia nostra semper viuit, intuetur, ac propendet in creatæ nostræ substantiæ originem, vbi nos viuimus ex Deo ad Deum, & in Deo, & Deus in nobis. Et quia in nobis omnibus ex natura inest, quidam etiam eam absque gratia, absque fide, & sine villa virtutum exercitatione, possunt intellecta vtcunque apprehendere. qui quidem sunt homines otio dediti, atque in seipso introgressi, seu introversi super imagines sensitivas in nudam suæ essentiæ simplicitatem, illicque se beatos, & sanctos; quidam etiam se Deum esse autumant; neque quidquam alicuius pensi habent, siue bonum, siue malum, modo se formis, & imaginibus denudare, & in nudo suæ essentiæ otio inuenire, ac possidere queant. hi planè homines sunt fallaces, perfidi, ac infideles] nam in [omnibus hominibus b ex natura inest otium, & cessatio ab o-

peratione interna, sed qui delectatur ibidein quiescendo, paulatim superbit, sicut Angeli per conuersiōnem ad naturalem pulchritudinem conuersi! ibidem quieuerunt. & illam prætententia in Deum elegerunt, vnde Dæmones facti sunt] sic Begardi & Rurepulini, dum sequebantur affectus suos, sine regula, & ordine, postposita lege Christi; præsumptio nequissima præcipitauit eos, vt dicerent, hominem postquam ad pacem tranquillam spiritus peruenisset, absolutum esse legibus diuinorum præceptorum. quam pacem causabat in eis Angelus Satanæ transfigurans se in Angelum lucis, hoc modo similans pacem valde similem illi paci, quam Apostolus dicebat omnem exuperare sensum.

Porrò de diuersis Icelestissimis modis, quibus satanica fascinatione insecati homines, falso otio in acuminē mentis oblectantur, de nudo suo esse spirituali longa fit narratio à Rosbrochio; qui adducit etiam eiusmodi spiritales, nec diuina, nec humana præcepta, quidquam astimare, & absque villa conscientia, & peccati stimulo carnalibus cupiditatibus satisfacere, tanquam statui innocentia restituti, vbi omnia ipsis licita sunt. & certè Rosbrochio quondam vix credendum videbatur, homines sub pietatis specie in tantam iniqtitatis voraginem cadere posse: donec

Anno

a Spec. sal. & etern. c. 18. b Item Rosb. l. 2 spir. nupt. c. 76. c Gerson Th. myst. confess. & L. 2. de orn. spir. nupt. c. 76. usq[ue] ad finem.

Anno 1630. in quodam regno, similes omnino utriusque sexus cultores reperiri didicissemus, & seductores. Et hi quidem iuxta Tauleri iudicium [diabolum & quendam sibi assidentem habent, prohibentemque, & repellentem ab eis omnes, tam cogitationes, quam modos, seu instituta, quæ pacem ipsorum infringere possunt, ut in hac eos falsa pace detineat & postea secum ad æternam abducat perturbationem, ad ipsum videlicet infernum suum] Et licet sub lege non sint, qui spiritu ducentur, & exercent fructus spiritus, qui sunt charitas, b gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continencia, castitas; attamen lex est aduersus eos, qui faciunt opera carnis; quæ sunt, fornicatio, c immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitia, contentiones, æmulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, inuidiae, homicidia, ebrietates, commissationes, & his similia; qui enim talia agunt, regnum Dei non consequentur.

Ex hiscè iam, & similibus utiliter colligat contemplator, & qui salutis suæ, ac mystici profectus amans fuerit; num periculo vacet, quod incipiens, vel proficiens, & nondum per statum priuationis ab inordinato amore purgatus, quin etiam omnis, quicunque necedum per supernaturale donum intellectus, aut sapientiæ animum sanatum à Deo consecutus est; per viam negationis continuò procedat: & an non frequen-

ter ex simili abstractione in obscurum, & ponderosum tedium, distractiones vanas, & varias concupiscentias, loco puræ & diuino gusto perfuse contemplationis diffluat: teltis sit ipsa praxis, neque enim certior, & ad oculum magis conuincens ratio adduci potest, pia ergo, utilisque contemplatio, & quæ d de sursum est sapientia, primum quidem pudica est, dein pacifica, modesta, suabilis, bonis consentiens, iudicans sine simulatione, & æmulatione; certumque faciens quod [cum beatitudine e sita sit, non in habituali aliqua dispositione, sed in actuali, & vitali operatione; oporteat etiam ut ea operatio sit perfectissimæ facultatis, & perfectissimo modo fiat, & circa perfectissimum obiectum.] Ut autem constet circa quas operationes contemplatio negatiua versetur, consequenter dicimus,

*Contemplationem negatiuam actibus inter-nis exercere fidem, spem & charita-tem, diuissim vel con-junctim.*

#### ARTICULUS TERTIVS.

**N**egatiua contemplatio intermedias fruitiones transcendit quodammodo, & recta tendentia, ad absolutum aliquem conceptum, formam, & similitudinem fabricandam se se erigit, ac loco attributorum diuinorum, (quorum occupatione, & degustatione in contemplatione affirmatiua ad conceptum absolutum se promouet

L 3 mysti-

a In Fest. S. Aug. S. I., b Gal. 5., c Gal. 5., d Jacob. 3., e Arist. 10. Eth. c. 7.

mysticus) assumit contemplator negatiuus tres virtutes Theologicas, scilicet fidem, spem, & charitatem. Et ideo post auersionem à nihilo, siue qualibet creatura, ad quam vel ex infima conditio- ne humanæ vitæ, vel propria imperfe- ctione, defectuue prolapsus fuerat; conuersionem ad Deum, qui omnia est, & totum strenuo conatu prosequi- tur. Et primo quidem fide certissimum statuit, creature, earumque benè affi- cere, qualecunque illud demum, aut sit, aut dicatur, nihil omnino esse; non quidem absoluta nihilitate, sed quæ mystico negotio nihil conferat, Deum autem omnia esse. & Totum. & qui- dem conceptu talis fidei, absolutum es- se Diuinitatis sibi repræsentat: quam repræsentationem pro secundo fouet actu spei, tanquam sibi in nunc præ- senti, ad fruitionem mysticam possibi- lem, & conuenientem; ideo enim cer- tissimè credit omnia præter Deum ni- hil esse, quod etiam simul speret illo so- lo frui. Eiusmodi autem [spes, cum ar- daui, & bonum ut a possibile respi- ciat, ex ipsa delectatione, quam in uno quoque gignit, maximè iuuat ad ope- rationem;] quia [bonum conueniens & aliquo modo præsens constituit] vn- dē etiam pro tertio facillimè spiritualis, non autem sensibilis charitas, & Totius seu Dei amor resultat. hæc porro cum in momento penè hiant, si contemplator negans possit in sua fruitione cha- ritatis, Toto & supremo Bono con- jungi, benè erit, & in mystica vniōne

aliquamdiu persistet; si autem imper- tinens cogitatio accedat, aut fruitio quouis tandem modo interrumptur; iterum auersione à nihilo, & conuer- sione ad Totum per fidem, spem, & charitatem divisim vel coniunctim, ad intra se occupabit: idque iteratis sem- per vicibus, etiamsi nullam particula- rem Dei dilectionem consequatur, & hoc est utiliter [ad Deum tendere, & ad ipsum & pertingere, semper cum per desiderium querere, per cogitationem inuenire, & per gustum tangere.] Sicut autem contemplatio negans, dummo- do rectè peragatur, interiora benè di- sponit, ita & exteriora solidè instituit, vnde etiam consequenter dicitur,

*Quod mortificationes, virtutes, & ariditä- tes exerceat absque blandimento na- turæ, & eo quod hoc ipsum per se deceat.*

#### ARTICVLVS QVARTVS.

**M**ulti spiritualium ita tenerè fa- uoribus, & amicitijs internis la- cūari, & foueri debent, vt sine illis vix naturæ aliquam violentiam inferre possint, & spiritus aridates preferre; in tantum, vt si aliqua virtus exerceri debeat, illicò, vel diuino, vel humano so- latio demulceri cupiant: at rigidiores illi homines, omnes mortificationes, & virtutes ideo peragunt, quia hoc ip- sum ex se decet, & magis ex debito, quam ex aliqua perfectione fieri habet, iuxta illud: si bencd feceris, quid dabis illis,

a S.Thom.12.q.40.a.8.c. b ibid. q.32.a.3.c. c Hugo.l.i.de arca. d Job.35.

illi, & si malè egeris, quid nocebis illi. Magna ergo constantia se ipsos dure increpat, mortificantque virtutes recta animi affectione colunt; & spirituales aridates, quoquo modo, loco, & tempore acciderint, & quo infracto que corde transcendent absque naturæ blandimento, benè contenti, quod ex illis Dei amicis sint, quibus [Deus sensibilem a gratiam, seu deuotionem quandoque tota vita denegat,] fortitudinis dono, magnanimoque corde prælia Domini certantes, in omni pie-tatis & virtutis genere. Et licet tam generosus animus in sensibili deuotione fundatus non sit: attamen in vera & reali scilicet [sola dilectione b intellectuali] libero, & ab omnibus soluto spiritu solatia possidet, ac pari securitate à falsis visionibus non facilè decipitur, vnde consequenter dicitur,

*Quod auersione ab omnibus, quæ sunt, & quæ non sunt, & conuersione ad eum, qui super omnia est securè falso otium, & illusiones visionum trans-cendat.*

## ARTICVLVS QVINTVS.

**Q**uipenitius nullitatem c creaturerum (quarum allugie humana cogitatio frequenter sordescere consuevit) assequi potuerit; utilissima auersione tanquam à nihilo, absqueulla hæsitatione ad Deum, qui omnia & Totum est, se se convertet. otium quoque quod ex generali inhæsione, &

languida exspectatione incurri solet, expeditè cauebit. non enim tam citò animaduertet se cogitatione, vel affetu ad aliquod creatum defluxisse; quin simul etiam illud ipsum virtuoso contemptu excutiat, & miseram humanæ fragilitatis conditionem, ad quæuis caduca procluem, in virtutis continuum exercitium, & spiritualem puritatè transmutet.

Eadem etiam dexteritate illusiones illas visionum, raptus, Ecstasisq; morbos; quibus malitiosi homines imaginaria contemplationis negatione, & transcendentia sibi alijsque Sathanica deceptione imponunt, feliciter trans-greditur. & hoc ipsum, ut magis prouidè fieri possit, obseruandum est, quod sicut carnalibus affectibus insidi-antes mulierculæ (at virorum pauciores) in statibus meditationis, & aspira-tionis lubricum amorem, tanquam diuinum insufflant; ita quoque in statu contemplationis negatiuæ, extrema seducendi malitia subtilizatæ, etiam spiritualium virorum doctrinam, pru-dentiamque subindè delirio penè co-adæquare; ita ut falsa pro veris acci-pientes, cogitationum ordinatam compositionem pro visionibus, & reuelationibus admirantur, & Sathanicam penè irrisiōnem (qua prudentium hominum recta iudicia subuertere gaudet,) quasi magisterium, ac instru-ctionem admittant de qua quidemno-céndia astutia iam olim admonuit Ric-hardus dicens. [Dæmones subindè in corde

*a Taul. Ser. i. unius M. ex S. Bern. b Candf. 3. p. c. 3. c Candf. de Vol. Dei. 3. p. d. 9. d Rich. in Canto. c. 39*

corde suggerunt falsam iustitiam, & falsam intelligentiam pro luce veritatis, etiam quædam subtilia, & quasdam reuelationes in aliquibus operantur: item quædam noua, & insolita, quæ curiosi, & simplices mirantur, & venerantur.]

Omissis porrò [varijs documentis, quibus bonæ, malæue discernuntur a reuelationes,] breuiter maioris elucidationis, & utilitatis gratia, varias species Ecstasis hic apponimus. Et harum prima est insania mentis, vel delirium, quæ potest oriri, vel ex nimio senio, velat abili; quam (sicut etiam alios corruptos humores) internalis ille Coluber, quo eius mancipia (commodius ad illusiones piorum) in falsas Ecstases abire possint, commouere sollet. Secunda est ex vehementi stupore ut Iacobi, b qui audiens filium Joseph vivere, q̄ aſi de graui somno euigilabat. Tertia, in sereno animo, cum is ferriatus à sensibus in placida, ac dulci contemplatione, & dilectione Dei versatur: sicut fit in sopore diuinitus immisso, aut dulci progressu à minus intenso ad maius intenso. Quarta, est plenitudo Propheticæ visionis, quæ in scripturis habetur frequenter. Certa etiam signa falsæ Ecstasis, apparitionis, aut visionis sunt: si post similia quis superbiat, honorari, & estimari desideret, illibenter obediatur, aut subditus sit, vel alijs vitijs notetur obnoxius esse, ac in virtutum studio segniū agere. Ne autem contemplatio negatiua inaniter

omnia videatur transcendere, consequenter ponitur,

*Contemplationem negatiuam pro termino habere conceptum affirmatiuum.*

### ARTICVLVS SEXTVS.

**N**E contemplator ita negationi intendat, vt non tantum per auersionem creaturarum, intermediam, vel etiam finalē frutionem negando rejciat, & eo modo omnis boni communione se se destituat, ac extra vsum & felicitatem mysticam collocet. Sciendum est, quod nulla prorsus adhiberetur de Deo, ac rebus diuinis negatio, nisi continuo maiorem depurationem intenderet mysticus, & cognitionis, & amoris. Vnde & facer Dionysius, postquam charissimo Timotheo, omnem negationem suaserat, annexit; vt dein [scipsum ad c eius, qui omnem essentiam, omnemque scientiam superat, coniunctionem, & unitatem pro virili parte, clam excitet] negatio ergo in statu contemplationis, est solummodo medium, vt quis libero soluto ac liquido à ſe ipſo, & ab omnibus discessu, ad diuinorum tenebrarum radium, qui omni essentia superior est, contendat. Ideo etiam vult Candifelt noster, vt via negationis, d& annihilationis tardiu procedatur, quo usque conceptum affirmatiuum attingat, & Deo, qui omnia est transcenden- do, coniungatur.

Et

a Calagur. Theol. Myst. c. 8. b Gen. 43. c S. Dion. Th. Myst. c. 1. d Candf. de Vol. Dei 3. p. c 12.

Et quia [contemplatio & intellectio in affectu voluntatis terminatur, ] nisi post abstractiones conceptus affirmatius assumatur, nil vñquam de Deo veri, & boni participabit, sed miris spiritus obscuritatibus, & pressuris se in uoluet contemplans. Atque ideo in tota mystica serie, quocunque modo, via, aut medio quis procedat, hoc spectari debet, ut per auersionem, & transcendentiam omnium que sunt, & quæ non sunt, dein Deus concipiatur, & ametur ut in se est primum pulchrum, & bonum, cuiusque conuersatio tedium non habeat, nec conuictus illius tristitiam, sed latitudinem & gaudium. Deum autem concipere, pro ut magnitudinis suæ mole premit, ad peccatores referatur, ac tum mystico seruit, quando ex certa negligentia in defectus ( quos cuncte tandem ) dilapsus esset. Quod autem contemplatio negatiua non tantum post transcendentias, Deum ut summum bonum apprehendat, sed etiam varijs actionibus pro ipso bono retinendo occupetur, iam consequenter dicendum erit,

*Quod contemplator negans habito conceptu affirmatiuo, paulatim debeat fruitionem continuare trinaria distinctione.*

## ARTICVLVS SEPTIMVS.

**Q**uando ergo contemplans conceptu negatiuo Totius, siue Dei aliquam communionem acceperit, non impertinenter illâ reiicere, aut negare, sed secundum quod Deo spirituali modo coniungitur, acceptare & intueri debet.

M

sticæ,

a S. Tom. 22. q. 180. n. 1. c. b Sap. 8. c S. Dion. de Eccl. Hier. c. 3. d Ut etiam dictum sua decis. 7. a. 8.

nam [ si dati sibi modicè & exiguiq; lumen finis transcat, & aduersos radios, id quod eius aspectum superat, temerè intueri conetur, lumen quidem nihil præter id, quod est accommodatum efficiet, ipsum autem liberum arbitrium, quod perfectis rebus minus perfectè studet, datque operam, nec ad ea quæ ipsius non sunt, perueniet: nec mediocritatem illam, quod immoderatè se effera, atque iactet per se assequetur. ] aliud ergo est negare concomitantem sensibilitatem, aliud negare ipsam cum Deo unionem, propter quam quilibet mysticorum quoque modo, vel affirmando, vel negando, operatur. sensibilitate ergo non tam reiecta, quam ne-glecta, ipsam animi cum Deo coniunctionem prosequatur, triplici illa distinctione; qua conformiter ad substantias separatas, ex præhabita diuina communione in amore, seu voluntate fundata, intellectus agens speciem fabricat d pro primo, quam pro secundo intellectus patiens recipit, & totius conceptus rationem exprimendo perficit; ut pro tertio ex utroque dilectio producatur. Sicut ad rationem operationum diuinarum ad intra, prius est ipsa Diuinitas, seu prima Bonitas; quam quidem pro primo Deus Pater intellectu concipit, & exprimendo, pro secundo Filium gignit, & tertio ex utroque spiritus Sanctus procedit. & sicut hæc quatuor sunt de ratione Sanctissimæ Trinitatis, ita & illa priora quatuor de ratione vnius perfectæ operationis my-

sticæ, & ad nunc præsens & instans. Atq; tum similibus operationibus ad quietem contemplationis pertinentibus, fruitionem diuinam ordinato progressu incipiet, ac iucundè admodum continuabit, incipiendo à minimis per media usque ad summa, vnde consequenter dicitur,

*Contemplationem negatiuam etiam paulatim ab infimis ad medias & superiores fruitiones Ascendere.*

#### ARTICVLVS OCTAVVS.

**Q**uod si mysticus contemplationis negatiæ, ( ut dictum est ) operationes suas triplici distinctione digerit; animaduertet pariter, se in initio status contemplationis aliter, quam in progressu, & in summo perfectius, regionem contemplationis percurrere, dum enim forte tribus ( plus minus ) annis, ad statum suum conformiter operatur, in initio contemplationis negatiæ reperiet sinceras, & animosas tendentias, per quas & creaturas, & ea, quæ ad intra habere videtur, transcedit longè supra scipsum; at in medio paulatim vicinior effectus ijs, quæ supra se conspicerat, ipsam suam interioritatem quoque eleuatam mirabitur, & inferiora sub se videbit: In summo autem prius eleuata, sibi penè equalia habebit, in ijsq; simplicem figet aspectum tanquam qui in alto monte habitaculum suum construxerit; etiam ijs, quæ in medio ante fuerant, in inferiori constitutis, quod autem hæc admodum iu-

cundè siant, quando spiritus in summo depuratus fuerit, consequenter dicitur,  
*In superiori regione contemplator negans, meliores fruitiones ut plurimum consequitur, usque ad initium priuationis.*

#### ARTICVLVS NONVS.

**S**pirituale illud solarium, quo omnium mysticorum animi à trapse, untium rerum affectu absconduntur; contrario quasi progressu in statu contemplationis accidit. Contemplatores enim affirmatiui, cum amorosis tendentijs ab ipso exordio internæ exercitationi vacent, similibus blandimentis usque ad superiores operationes contemplationis demulcentur: in ipso tamen summo non usq; adeò bene affecti propter affectuosas tendentias, nondum sufficienter ad puras operationes spirituales, depuratas. At contemplatores negatiui, cum modico solatio tempore meditationis, aspirationis, & contemplationis in inferiori regione affecti fuerint, vel quod aridioris humoris sint, & naturæ, vel quod solatijs amorosi inferiori hominem frui non permiserint, continua transcedentij sensitiva deprimentes, tandem in media, & superiore regione, quasi collectum thesaurum spiritualis solatij inueniant: in coqueta quam in propria sphera circumvolantes, spiritualiter spiritualia, & mentis pulchritudines, subtiliori lumine percipiunt. Vix etiam dein, si ad yteriora procedunt in statu priua-

*a Vr latius z. p. Dec. 6.*

priuationis molestiam sustinentes: nisi in medio, in quo omnium affectuum, & operationum actiuitas perit: tam scilicet in negante, animosa resignatio, aut transcendentia, quam in affirmante solatij mystici blandimentum. vt autem, quæ hucusque de contemplatione negativa diximus, facilius in praxin redigantur, consequenter apponitur.

*Synopsis status contemplationis modi negatiui.*

#### ARTICVLVS DECIMVS.

**A**scendet a homo ad cor altum, & exaltabitur Deus. quasi diceret, o pia anima, quæ non amplius sensibili amore detineris; at sursum erigeris, firmo que animi intuitu diuinae contemplaris, absque sensibilis detractionis blandimento, virili constantia prosequens, quidquid mortificationis, virtutis, & ariditatis iura exposcunt; quæque ea, quæ sunt, tanquam ea quæ non, aut nihil sunt trangrederis. (probè sciens, quod in solo Deo Totum, & omnia eminenter haberi possint) ascende confidenter ad cor altum, & à sensibilibus separata, per fidem, spem & charitatem, sensus omnes, & ea quæ sunt, & ea, quæ non sunt, relinque. atque ita videbis, quam Deus sit super hæc omnia exaltatus, vt illius eminentissimo Bono abstracta, iure merito non tam terrena, & inferiora reiijere, aut deserere, quam, ut potè spirituali creaturæ imparia, & negligere, & ignorare habeas.

Cum autem Deo ita eminenter con-

iuncta fueris, non amplius utaris modo negationis, ne omnem bonum actum negando, omni tandem bono teiplam destitutas, sed Divinitatem exaltaram collauda; & triplici distinctione, qua per verba mystica ipsam diuinam illam coniunctionem absque studiosa reflexione, & ex natura, ac conditione ipsius interioris visus, seu intuitus, quasi dentibus spiritualibus masticas, & degustas, perfruere. Idque non tantum in actibus transiuntibus pro hic & nunc, sed etiam paulatim inferiorem contemplationis regionem ascendendo; vt illa regio, quæ immediatè supra, & media erat, etiam ascensi tam spirituali tibi æqualis fuit: quo ita etiam summam spiritus regionem, & consequaris, & perlustres, & sic certè in regione scil. superiori, admirandum in modum tibi exaltabitur Deus, & ea, quæ in inferioribus negata fuerant, diuinæ præsentie blandimenta, quasi in thesauro congregata inuenies, non iuuenili tamen affectu, & sensualitate: sed quæ digna sit (ad spiritualem animum) Dei complacentia.

Longo ergò conamine ascende ad cor altum, vt in te Deus exaltetur; nec inconstanti mutabilitate commotus, ab ascensi, & spirituali progressu, abstineas: attamen si longa experientia, & prudentis mystici iudicio didiceris, diuino proposito vteriorem statuum ascensem tibi b interdici; taltem ab omnibus, quæ mala, & vitia esse noueris, abstineas; & pro vt poteris te ipsum à terrenis eleua; vt taltem gratia, & virtutem

tum moralium exercitio, ac interna recollectione, tibi quoque modo possibili, semper in te collaudetur, & exalteatur Deus. Si vero gratia vltiori à Deo dignata fueris, ascende confidenter ad cor alto altius; & ea quæ in secunda parte tractatur, aggredere, vt in te magis exalteretur Deus, quod ne temere, sed ut ilius fiat, consequenter dicitur,

*De spirituali profectu, duratione, & transitu à contemplationis (utriusque modi) ad priuationis rigorosæ statum.*

#### ARTICVLVS VNDECIMVS.

**V**TROQUE homine, scil. inferiore, seu incipiente per meditationes, & aspirationes, superiore vero, seu proficiente per contemplationem affirmatiui, seu negatiui modi, in mystica exercitatione perfecto; nihil amplius in spirituali negotio saltem modo operandi naturaliter, scilicet per discursum, & conversionem ad phantasmata superest; nisi, vt vel ad priores a status quoquo modo se dimittat mysticus, vel ad vltiorem statum priuationis transeat. hoc enim loco spiritualis professorus eo usque excrevit, ut ad modum supernaturaliter operandi, id est, sine discursu, & usu phantasmatum, adaptari, disponique debeat.

Si vero tempus, quo propriè mysticus in statu contemplationis occupa-

tur, accipiamus; vix ultra duos annos, in ea ab insimis usque ad superiora ascendet, quin realiter aduertat, sibi in superioribus saltem integrali fructione, amplius locum non esse; at inde multum deficere. illis autem, qui statum contemplationis non excedunt, & illius loco tantum suspiria substituunt, aut quidquid demum ipsos amplius ad devotionem, mortificationem, & virtutem, excitare potest, non decem, aut viginti anni; sed tota vita concedenda est. Tandem nemo sit mysticorum (cui animus est ea, quæ hucusque diximus excedendi) qui non sat magna diligentia perlegat, scrutetur, & si possibile sit, praticet ea, quæ in sequenti statu priuationis rigorosæ posita sunt: quandoquidem plurima inuenturus sit, quæ in inferioribus etiam statibus, & agendi modis, documenta datura sint.

Ad contemplator vel affirmatiui, vel negatiui modi, securus ad statum priuationis transeat, quando animaduerterit, non tantum solita auxilia, modosque operandi in optimo contemplationis, non quidem subinde, & in actibus transseuntibus, sed permanenter deficere; imò etiam se ab inquirendo, ex multis dilecto, animum remittere non posse, quin imò fixum, & statutum habere, per quævis etiam ardua fugientem & se ab condentem insequi debere. Eiusmodi enim propositum indubitatum est signum,

ad vi.

a Hic Dec. 9. a. 2.

ad vltiora esse transeundum. Sicut è usque dicta sunt remanendum esse, & contra, nimur quando quis non præsumptionem olere, altiora se quætantum ad anteriora procedenda non rere, quid autem hisce postremis vltexstimulatur; sed sibi abundè satisfa- riùs agendum sit, consequenter dicectum in inferioribus sentit, pro certo mus.  
documento teneat, sibi in ijs, quæ huc-

## DE MYSTICIS QVI AD STA- TVS MODI OPERANDI SVPERNATVRA-

LITER NON TRANSEVN T.

## DECISIO NONA.

**E**O quod nemo ad status modi operandi supernaturaliter transeat & absque speciali Dei gratia, & elationem animi sapiat, si quis à Deo non vocatus, ad illos temerè velit transire; maximè vero, ut illi qui forte ex proprijs culpis, melioribus charismatibus seipso indignos reddiderunt, probè intelligent, quid circa exercitium orationis mentalis, vtiliter in residuo vitæ suæ præstare possint; necessaria quædam hoc loco subijcere oportuit, &

- I. Quod contemplator diutino conamine ad status vltiores seipsum promouere studeat.
- II. Quod si Mysticus ad status supernaturales transire nequeat in inferioribus ordine promiscuo sese perfectius semper exercere habeat.
- III. Ut mysticus quoquo modo defectus corrigere, tentationes superare, & virtutes exercere studeat.

## ARTICVLVS PRIMVS.

Contemplator diutino conamine ad status vltiores seipsum promouere studeat.

stum, auxiliumuè cognouerit cessare, non illicò foeminea inconstantia, virile pectus confringat, animumque desponeat, tanquam ad perfectiores status non vocatus, desistere habeat ab eo, quod in primis annis tanto animæ suæ solatio incepérat. meminerit quæso in  
M 3 mysti-

P Ostequam spiritualis profectus amans, omnem quasi internum gu-

a Vt dicitur 2. p. Dec. 1. n. 7.

mystica vita insignes viros quosdam pluribus & annis desudasse, antequam vel ad cognitionem, vel ad praxin statuum modi supernaturaliter operandi, pertingere potuerint. quin imò non foret tutum, antequam ea, quæ in statu priuationis h[ab]entur, si non omnino saltem aliqualiter practicata sint, ab ulteriori & perfectiori modo operandi, desistere & nunquam enim debemus à sacro veritatis amore deseriri; sed dare operam quam maximam possumus, ut ad eam continenter, ac semper nitamus, querentes semper quod nos ad maiora diuinitatis munera perducatur] quamuis [sentiat cœlum d[omi]n[u]m super ænum, dum nullam deuotionis, velut roris cœlestis stillam pulsando in oratione percipit; & terram cordis sui ferream, dum nullo psalmorum, vel orationum irriguo, ad fructum compunctionis emollitur.

Eapropter diutino conamine contemplator, ad ulteriores status scipsum promouere studeat, & quidem [suavis simis, atque amabilissimis, quæ quidem excogitari & poterunt, verbis alloquendus est Deus in hunc videlicet modum. Vtinam ò amantissime, & vnicè dilecte, dignus forem inter charissimos amicos tuos annumerari; teque in anima mea amplecti, & vel centies millies osculari, totumq; te intra me circumplexi, adcōque in intimis meis recludere, ut te nunquam amittere possem] pro quo quidem [roga f[ac]tari tibi de-

uotionis lumen, diem serenissimum, & sabbathum mentis] quid autem facient, dum sit illis, qui utiliter tota vita in statibus hucusque expositis permanere habent, consequenter dicetur.

*Quod si mysticus ad status supernaturales transire nequeat, in inferioribus ordine promiscuo sese perfectius semper exerceat.*

#### ARTICVLVS. SECUNDVS.

**V**NUSQUEMUS debet circa diuinum radium ita moderari seipsum. ut nec per ignauiam, ab illius excellentia decidat in deteriorius: neque tendat ulterius per superbiam, ibi quidem sanctitas; hic autem temperantia lucet. itaque conatus ille non idèò diutinus esse debet, ut aliquis se statibus ingerat sublimioribus ultra sortem; sed ne teperi, aut negligentia locus detur, utque depuratus ad supernaturales modos transeat; aut longè patientia, & resignationi satisfaciens, & quæ conformiter ad Dei beneplacitum in inferioribus persistat, ut ad maiora transire. Cum ergò quotidiana experientia manifestum sit, plures mysticos, etiam multorum annorum curriculo ad status supernaturales g[ra]duis non peruenire, quin imò subinde satis perfunctoriè tam dies vitæ, quam tempus orationis mentalis absoluere.

Hinc est, quod præter ea, quæ muneras sui esse nouerint; (ne omnino ab inferiori

a 2.p. Dec. 2.a.8. b Inf. 2.p. Dec. 2. c S. Dion. de Eccl. Hier. c.2. d S. Bern epist. ad Frat. de Monte Dei. e Taul. serm. 2. Dom. 17 post Trin. circa f. f S. Bern. serm 3. de Circumfis. g Ut dictum 2.p. Dec. 2.a.8.

teriori recollectione deflecent, aut etiam quoquo modo sibi in bonum auxilio esse desistant) singulari diligentia retinere habeant quod quando dicitur ad priora exercitia, & status retrocedendum, hoc non ita intelligendum esse, quasi de novo à meditazione incipere debeant; sed quod perfezioni modo, ea quæ meditationis, aspirationis, & contemplationis sunt, repeteret valcent; & modò aliquo mysterio redemptionis, modò aspiratio-  
nis, subtili celeritate, modò etiam contemplatione attributorum, aut ipsius Diuinitatis, modò colloquijs plangentibus propriam vilitatem, infidelitatem, aliquique vim irascibilem excitantibus, internam recollectionem, & amorem tum acquirere, tum fovere habeant. eo enim sine mysticus ad summum contemplationis ascendet, qui ad ulteriora status non transit, ut dein promiscuo ordine, modo, exercitio, & magis illuminato iudicio, ea quæ prius, ut parvulus atrectauerat; tandem clariori intellectu, & promptiori voluntate intimius perlustrare valeat; toto vitæ tempore penitiori similium operacionum lumine, & dilectione, mystico instituto satisfactus; cum omnis sermo Dei ignitus, aclypeus sit omnibus sperantibus in se. à qua quidem strenuitate deficiunt miserrime, qui aliquod mysterium redemptio-  
nis meditari, aut aspirationum renouatione internam recollectionem pro-

mouere respuunt; ne contra statum contemplationis, aut propriam dignitatem quidpiam committant, si ad inferiora utiliter se dimitterent; quasi verò contra statum contemplationis, & ipsorum dignitatem non sit, antiquam etiam caluitiem, & canitiem multa vanitate discriminatam, spiritu pietatis nudam, imperfecti-  
nibus (si non vitijs) splendidam se pulchro inferre. Et hic defectus, ut magis notetur, & quilibet suum præster, consequenter amplius inculcatur,

*Vt mysticus quoquo modo, defectus corrigere, tentationes superare, & virtutes exercere studeat.*

## ARTICULUS TERTIVS.

**I**nnata & radicata illa originalis corruptio, tanto amplius animum ad caduca sæculi pertrahit, quanto prius per altiores mysticas degustationes perfusum; postmodum verò ex proprijs immortificationibus magis vacuum, & spirituali torpore languidum, inuenerit; in tantum, ut cum talibus [centuplo peius b agatur, quam cum communibus sæculi hominibus] Ea propter ubi defectum, temptationum, ac vitiorum aculeos contigerit sustinere; si eiusmodi insultibus contemplatione diuinorum attributorum ad intra V. G. bonitatis, sapientiae, potentiae, &c. vel absoluto diuinitatis conce-  
ptu, puta essentie, superior non euadat;

ad

a Proverb. 30. b Taul. Dom. 4. Quadrag. serm. 1.

ad attributa externa, scilicet iustitiae, quin etiam nouissimarum, scilicet mortis, iudicij, inferni, aut quidquid tandem timorem filiale, vel etiam seruilem, ad evitandum malum incutere potest, confugiat. Vnde iterum monemus, ne periculosè quis sibi persuadeat, esse contra statum contemplationis, aut propriam dignitatem, tam humilibus medijs à peccato declinare, melius enim est, vel ex timore inferni à malo abstinere, quam inutili contemplatione, animum dissolutum defectibus, & vitijs depravandum exhibere.

Pro illis ergo, qui varijs inordinatis passionibus agitantur, & in exercitio orationis mentalis paruum solatium inueniunt; aut etiam quibus tot statuum, operationum, & dispositiōnum distinctio, & inordinata consecutio, tam in prima, quam in secunda parte fusiū digesta, intricata, aut oblonga videtur: siue hoc ex ingenij, siue mortificationis, siue virtutis, seu gratiæ mysticæ tenuitate profluat; aut forte credatur breuitate melius, quam largiori deductione sibi consulendum esse, licet tam occulta & instantaneæ operationi subiecta interioritas sat fusæ (dummodo ordinatè) dici non possit; pro illis, inquam, tria idcirco puncta hic, ceu maximas quasdam, & in naufragio tabulas apponimus. Primum est ut ita se gerant, ac si iam primo vitam religiosam inchoarent: hoc corporem profligat, & igna-

uiam. Secundum, vt Deo iugiter familiares, atque secreti sint: quod conscientiæ serenitatem, pacem, & gaudium præstat. Tertium est, vt omnia eodem animo de manu Domini suscipiant; hoc pacem quandam perpetuam adducit. quæ quidem tria fideliter præstabuntur, si quis cogitat, & seriò proposuerit, hoc vel illud se facturum, aut omissurum, ac si ultima eius foret actio, & nunquam amplius Deo quid præstare posset.] hoc certè modo ad Deum in conscientia bona; & ad homines in charitate non ficta, omnia sua peraget, dimittetue; strenua religione exequendo singula, quæ ex præceptis Dei Sanctæ Matris Ecclesiæ: & lux vocationis superioribus, intus & foris didicerit esse obseruanda; quo ita sine errore malum deuitet, & Dei amorem virtutis exercitio acquirat, semper comite solida & alaci mortificationis disciplina. Circa exercitium porrò orationis mentalis hoc potissimum obseruandum erit, vt eo tempore quo interiora cum solatio succedunt, virtute amativa procedat; moderatè tamen, & absque gula spirituali. Vbi verò adfuerit tedium, ariditas, tentatio, & centena similia, illiè virtute irascibili, & sancto odio, in se ipsum propriosque defectus inardescat; cosque quantum erit possibile funditus eradicet; attamen semper in humili resignatione modestiam passionum, & imperfectionum tam

a Taul. Inst. cap. 34.

tam in se , quam in alijs patienter tolerando; ut potè qui indignus sit tum interna, tum externa pace, virtutis, & pietatis gustu benè affici. Siue ergò amicè, siue durè à Deo tractetur , in omnibus actionibus suis super omnia oculum spiritus habeat ad Deum apertum , & sincera attentione audiat, si quid loquatur in eo Dominus , & illicò loquentem ut audierit, sequatur, quounque ei , qui est via , & veritas , deducere placuerit ; absque angente sollicitudine, num melius sit sinistrorum, quam dextrorum , sursum vel deorsum , anterius vel retrorsum aspicere , ambulare; sed absque particulari delectu pro re nata , & in præsenti meliori dispositione , situ , mentali vbi , motu vel recto , vel obliquo , vel circulari , ( ut potè congruentiori medio in Deum, vt in summum bonum , & sibi propor-

tionatum finem) tendat. Atque ita non habet opus , ut sciat certò , & indubitate , in quo statu versetur; vel an de omnibus aliiquid , vel in toto nihii habeat; sed omnia , & singula diuinæ prouidentiae , humili , ac resignato corde subijciat, & [ a sua ad Deum conuertat, qualicunque demum ratione , seu quibuscunque modis id facere licebit ; per ea maximè, ad quæ speciali deuotione dicitur . & in quibus plus gratiæ senserit.] Hisce itaque sufficienter dictis , tam de illis mysticis , qui ad supernaturales status transeunt ; quam de istis , qui ad illos non transeunt ; priusquam ad secundam partem huius summæ pergamus , quædam ad maiorem cautelam eorum , qui alios erudiendos in mysticis suscepérunt , superaddere oportuit, vnde consequenter dicimus.

a. *Taul. Dom. i. post Trin. f. 2.*

## DE SPECTANTIBVS AD INTRV- CTOREM MYSTICVM.

### DECISIO DECIMA.

**S**I cùt in cœlesti Hierarchia , a mediæ à superioribus illuminantæ , inferioribus lumen , suæ notitiæ immittunt ; ita prorsus in Ecclesiastica Hierarchia vsu venit apud illos, qui ad iustitiam b crudient multos ; dum ea , quæ ex Sacris literis , antiquis Patribus, pietate, & doctrina illustribus viris hauserunt , quotidiana experientia digerentes , paruulis , seu inferioribus panem spiritualis instructio-

N

nis

a. *S. Dion. de cœl. Hierarch. c 7. & 8.* b. *Dan. 1. E.*

nis p̄tentibus, liberali dexteritate porrigitur. Verūm quia non nulli magistri constituuntur, aut quod magis absurdum, & periculōsum est, non vocati seipso intrudunt: licet in praxi mystica vix discipuli, & ad status (propt̄ris suis perfectiores) ordinatē, & securē deducendos, incapaces sint: oportuit hoc loco quādam apponere, ad cautelam eorum, qui dum alijs prædicant, ipsimē reprobi non fiant, neue cæco cæcum ducente, ambo in foueam cadant: maximē verò, vt p̄entiores magistri discant non a omni spiritui credere; sed probare, si ex Deo sint, nec ne. Vndē dicitur,

- I. *Mysticum directorem ad facilem, & securam praxin plurimum conferre, & maximē requirendum esse.*
- II. *Ad vitam mysticam, quinam aptiores.*
- III. *Quod mysticorum varijs naturis examinatis se se conformare habeat.*
- IV. *Nē sensibilem, sine affectuosa m̄ denotionem nimium excitet.*
- V. *Extraordinarias mentis perceptiones, voluntatisque excitationes amoras, sicut etiam aelius infusos, statum mystici non mutare.*
- VI. *Priuationes impropias ex ipsa pranitate naturæ, & mentis hebetudine pronenire.*
- VII. *Vt spiritualis magister spectator sit patiens admirabilis inconstantie at tædij incipientium, & proficientium.*
- VIII. *Vt pericula alterius sexus caueat ordinata discretione.*
- IX. *Summarium statuum mysticorum secundæ partis, seu modi supernaturaliter operandi.*

#### ARTICVLVS PRIMVS.

*Mysticum Directorem ad facilem, & securam praxin plurimum conferre, & maximē requirendum esse.*

**S**i vspiam cogitationes b mortalium sunt timidæ, & incertæ prouidentiæ nostræ, & si vspiam expedit scire consilium Dei, & cogitare quid Deus; hoc ipsum in mystica exercitatione, vel maximē locum habet, cum vel ideò

mystica dicatur, quod ab oculis omnium viventium abscondita sit, & volvres quoque cœli lateat; dum nullo ingenio, quo quis humano lumine perfuso, acquiri potest; sed Deo miserante, c & cui ipsi placuerit, illam largiatur: atque eo respicit illud in amoris diuini schola dictum Domine nescimus, quo vadis, & quomodo possumus viam scire. Vndē iure merito Sancta Mater Teresia prudentis, & experti directoris inopiam deplorat dicens, [nullum magi-

a 1.Ioan.c.4. b Sap.g. c Infra z.p. Dec.1.1.4.

magistrum a Confessarium inueni, qui me intelligeret, tametsi viginti ipsis annis talem quæsierini. quod haud dubie mihi non parum nocuit. ex huius defecetu non solum sèpiùs retrocessi, verùm etiam in præsentissimo periculo fui, ne penitus pessum irem. ] hoc tamen non ita stricte accipiendum est, scilicet prudentes, & expertos confessarios non esse; sed raro inueniri, vel quod quærendi occasio indigentibus præscindatur; vel quod latere magis, quam propalari desiderent, qui secretum suum sibi seruant: vel quod sollicita cura non querantur instructores myltici: qui etiam [ à b centum milliaribus quærendi essent.]

Quod autem spiritualis director ad facilem, & securam praxin plurimum conferat, & maximè requirendus sit; præcipue facit, quod [ voluntas indiferenter, c & aliquando falsò feratur ad summum Bonum] quo falso posito, facillimum est ei, qui mille nocendi artes nouit, sub boni specie in plurima pericula, & damna præcipitem dare simpliciter ambulantem; aut de propria sufficientia benè sentientem, aut altioribus se temerè ingerentem, aut etiam sub pictatis velamine vitijs mancipatum. [ prodest ergò non mediocriter d consilium accipere, & accepto credere virorum expertorum spirituumque, quales iudicant de omnibus.] & certè si [ primæ illæ & cœlestes natu-

ræ, & essentiæ, quæque tantum præstant omnibus diuinam scientiam e capiunt ordine Hierarchico, ] & purissimis illis spiritibus proportionato: quantò magis [ ad præsentis fuitæ beatitudinem amicorum societas requiritur, vt illis ad opera vitæ actiuæ, & contemplatiuæ præstanda iuuetur, oblectetur & exerceatur homo, ] vtque doctrinam & illustrationem, quæ conceditur diuino progressu, & ordine consequatur. sunt enim spirituales magistri tanquam [ terrestres Angeli, diuinique g silentij interpres: & tanquam lumen clara, quæ Eum, qui abditis latet, indicant.] sicut ad oculum patet in Samuele Propheta, qui adhuc puer, licet secundo ipsi Domino locutus fuisset, Dominum b tamen esse ignorabat; donec pro tertia vice ab Heli sacerdote, & diuinorum Magistro edoctus, ad Dominum loqui dedicisset.

Cum autem è contra magistri inidonei i plurima damna inferant, [ non debet temerè ducem se alijs diuini lumenis præstare, is, qui non omni statu suo, & habitu simillimus Deo euaserit, diuinoque instinctu, ac iudicio declaratus k sit rector, atque moderator.] qui verò in semetipso per Deiformes operationes benè ordinatur [ l idoneus est ad purgandum, illuminandum, & perficiendum alios dispositiue, quia sumus coadiutores Dei, qui solus hoc facit effectiue.]

N<sup>o</sup> 2

[ Non

a In vita sua c. 4. & s. fusè. & alias sapè. b Taul. c S. Thom. Cont. Gent. l 3. c. 26. d Gers. Th. Myst. præct. cons. 2. e S. Dion. de cœl. Hier. c. 7. f S. Thom. Opus 6. q. 4. a. 8. c. g S. Dion. de Diu. nom. c. 4. h 1. Reg. 3. i Ioan. à Cruc. flamin. amor. Cant. 3. v. 3. §. 8. 9. 10. &c. k S. Dion. de cœl. Hier. c. 5. l S. Bonav. Itin. 7. ater. d. 4.

[ Non ergò decet & amantes mutua studia, mutuaque in alterutrum desideria nescire neque sufficit æstuanti animæ, ardentiisque desiderio semel audite dilectnm. Obscurio ergo manda, remandā. Nuntius medius inter nos diffurrat, qui me de singulis instruat. doceat me non solum super statum meum, sed & de statu tuo, doceatque, quomodo apud te sit, vel quid tibi de meo placuerit. [ atque ita erit beatus, qui inuenit amicum <sup>b</sup> verum, & qui enarrat iustitiam auri audiens: non quidem indifferenter omnibus, sed à Deo vocatis, & ad vitam mysticam magis idoneis; vnde consequenter dicitur,

*Ad vitam mysticam quinam aptiores.*

#### ARTICVLVS SECUNDVS.

**S**icut in domo Patris coelestis variæ sunt mansiones, & quisquis beatum pro sua dignitate vicinus, remotiusque Dei essentiam intuetur; ita prorsus, dum peregrinamur à Domino, unus sic, alius autem sic, donum habet à Deo. cum autem [ Deus cuncta moueat & secundum naturæ propriæ dispositionem, ] & ipsimet [ angeli sint consecuti d' gratiam, & gloriam, secundum naturalium virium quantitatem, quod meliores, & excellentiores maiorem gratiam, & gloriam consequentur. ] hinc etiam apud mysticos v-

nus alio magis aptus est ad diuina contemplanda. & [ communiori e quidem mysticorum iudicio, ] ad vitam contempli uam magis apti sunt, ætate iuniores, natura ingenui, flexibles, dociles, hilares, mansueti, & maxime humilitate præstantes. Quia tamen frustra est potentia quæ non redigitur in ætum, & non omnes qui apti sunt, ac secundum quod cognoverunt Deum, ita & glorificauerunt; ideò prudenter obseruatum est [ nonnullos si in f' teneriori ætate quando adhuc suasibiles, dociles, habiles, feruidi, ac strenui sunt, probè imbuantur, fieri posse, ut quidam ex ijs suum maturent profectum, & in ætate adhuc tenera, ad aliora contendant. ] quamuis [ postea horum aliqui g' deficiant; ita ut qui in principio vix unum fœculare verbum audire poterant, iam vix ab illa loquacitate se contineant; ] & similibus defectibus execēcati, sibi ipsi & alijs quo modo molestiam, & damnum inferant. Pari modo licet aliqui [ ex ipsa natura præ alijs quietiores sint, non tamen ob hoc ampliore sunt sanctitate prædicti; sed qui plus divini amoris habet, Deumque sollicitus obseruat, eidemque obseruationi studet satisfare, pro Deo virilius decertat, & virtutis, ac defectibus suis amplius, perfectiusque emoritur, ille nimis sanctior est. ]

Mansueti autem & vero humiles,  
bonam

a ibid d. 5. b Eccl. 25. c S. Thom. 1.2. q. 51. a. 4. ad 2. d 1. p. q. 62. a. 6. c. e Rusbroch. Harp. l. p. 2. c. 6. & passim alijs. f Taul. Dom. 3. post oī Epiph. f. 1. Barbans. de sem. occul. g Taul. ib. h Taul. instit. c. 16.

bonam spem repositam habent. Et quidem mansuetudinem tanti facit Dionysius, *a* vt non semel affirmet, tum demum Deum à Moysi recessisse, quando ipse prius à mansuetudine recesserat. Vnde etiam Sacratissima Virgo Maria magnificæ suæ beatitudinis (qua in Deo salutari suo exultauit spiritus eius) aliam rationem non assignat, quam quod respexerit humilitatem ancillæ suæ. & quidem iure merito; ad quem enim dicit Dominus respiciam *b* nisi ad pauperculum, & contritum spiritu, & trementem sermones meos. hinc etiam pia simplicitate prædicti, illiterati, & rudes, sèpè sunt præstantiores mystici. Et primo quidem, quia intellectus istorum, ad varias multiplicates & scientias *c* non distrahitur. Secundo vero, quia ipsam veritatem, quam vel audiunt, vel legunt non oblectatio ne speculativa tantum, (sicut à Scholastico aliquo de diuinis tractante) suscipiunt; sed pulchritudinem veritatis cognitæ, illico simul in amoris excitationem promouent: ita vt intellectus vero & pulchro illustratus, voluntas autem summo bono perfusa, ad amorem fortius consurgat. Vnde & vel idc exclamet Augustinus *d* [ quid patitur? quid est hoc? quid audisti? surgunt indocti, & cœlum rapiunt, & nos cum doctrinis nostris sine eorde; ecce ubi volutamur in carne, & sanguine.] Quisquis igitur curiosus es sci re *e* quid sit hoc verbo frui, para illi

non aurem, sed mentem, non docet hoc lingua; sed docet gratia, absconditur à sapientibus & prudentibus, & reuelatur parvulis. ] [ quia ex his, quæ exterius experiuntur idiotæ *f* contemplatiui, perfectius diuina percipiunt, quam multi litterati. ] [ Cogitas ergo magnam fabricam construere celsitudinis, de fundamento prius cogita humilitatis. Et quantam quisque vult, & disponit super imponere molem ædificij, quanto erit maius ædificium, tanto altius fodit fundamentum. *g* & fabrica quidem cum construitur, in suprema consurgit; qui autem fodit fundatum, ad ima deprimitur; ergo & fabrica ante celsitudinem humiliatur, & fastigium post humiliationem erigitur.] & certè post gratiam Dei, nihil usq; adeò ad verum spiritualem profectum est necessarium, quam mansuetudo, & humilitas. iuxta illud Saluatoris: discite à me, quia mitis sum & humiliis corde. hæ namque virtutes ipsum spiritum humanum spiritui diuino quam maximè flexibilem reddunt, & ad eius amorem consequendum in primis disponunt; sicut [ calor *b* ignis magis seipsum diffundit per ea quæcum magis cupiunt, quæque ad eius similitudinem, & speciem facile cedunt, atque ducuntur: in ijs autem naturis, quæ obsistunt, aut in contrarijs (vt aqua) vel nullum, vel certè exile, ac tenue quoddam igneæ actionis vestigium perspicitur. ]

N 3

Rudio-

*a* In Epist. ad Demo Philo. & alibi. *b* Isa. r. 66. *c* S. Th. d l. s. Conf. c. 8. *e* Gers. tr. de Myst. Theol. Spec. Conf. z. t. 3. Alph. 64. l. n. *f* S. Bonav. g S. Aug. f. 10. de verb. Dom. h S. Dion. de cœl Hier. c. 13.

Rudiores autem natura, & ætate prouecti, admodum laboriosum in deuotione progressum faciunt [ de fundo enim (scilicet mystico) a iuuenes plus habent, quam senes: eo quod hi plus satis suis conceptibus, institutis, & modis veteribus cum proprietate inhaerant.] vnde in mysticis propemodum talibus contingit, quod in scientificis; in quibus si quis illorum vix lectio[n]is, aut scriptio[n]is gnarus Philosophicas, ac Theologicas subtilitates addisceret, facilis præ senio in sepulchrum descendere: ingenuo adolescentे Condiscipulo, magna alacritate in istis proficienze: semper tamen saluo auxilio gratiae diuino extraordinario. At Cholerici homines duræ cervicis, instabiles, captiuæ mulierculæ, garrulæ, cursitantes per domos, & maximè elati animi homines, non habent partem, neq[ue] sortem b in sermone hoc mystico [præsumptuosi] verò c & iactantia dediti; adhuc sub potestate Diaboli tenentur captiui.] vnde si quispiam horum tempore probatio[n]is in statu religioso ita reperiatur, ut altam radicem iecisse, & vix mortificationis, & virtutis studio superari posse credat vir prudens; ad seculi statum eiusmodi remittat; nisi quis amet spinas in oculis, & morbidam ouem sanas inficien tem.

[ Postremo d gaudeant benè nati, siue hoc habeant à solo Dei miraculo, vt Ioannes Baptista, siue ab influxu supe-

riorum corporum, siue à proxima rati dice parentum, vel ab educatione bona, quæ mores facit; gratias agant, undeunque prouenerunt, neque gratiam in vacuum recipiant, iuxta illud: Gratia Dei in me vacua non fuit. nam in iniuriam cedit donantis, donum neglere, nec eo vii quod donatum est.] quantumcunq[ue] ergo aliquis sit puer ingeniosus, & fortitus animam bonam, nisi Dominus dono gratiae mysticæ ædificauerit domum, in vanum laboruerunt, qui ædificant eam; & [gratia] orationis nec in transitu præsto erit, nisi illi animæ, quam ingens deuotio, & desiderium vehemens, & prædulcis effectus sponsam probat.] quia tamen [corpora findire] etè bonitatem intelligentiæ operantur; vnde & molles carne aptos videmus mente:] hinc etiam gravioribus infirmitatibus cruciati, indirectè à contemplationis quiete impediuntur in exercitio actuali; directè autem ad participationem passionis, & doloris pijissimi Salvatoris nostri deducuntur: quod in gratia mystica præstantibus, & cum digni fuerint pro nomine Domini contumelias & dolores pati, ut ille, & cum maximo merito solet contingere.

Cum autem mystico instructori opus foret scientia, sicut Angelus Dei, consequenter dicitur,

*Quod*  
a Taul. tom. 6. post Trin. serm. i. b Act. c. 8. c ubi supra. d Gerson Theol. myst. pract. conf. i. e S. Bern. serm. de circum. f S. Thom. cont. Gent. l. 3. c. 84.

*Quod mysticorum varijs naturis examinatis se se conformare habeat.*

## ARTICULUS TERTIVS.

**Q**vi Dei coadiutores sunt spirituales Magistri, cum primis aduentant oportet, non ita facile admittendum esse ptimum illum appetitum, quo passim nonnulli in vita spirituali (præterim ex instituto ad illam non vocati) erudiri cupiunt. [ quis a enim nesciat, quosdam ex hominibus plus vigere in irascibili virtute; quosdam in rationabili, alios in concupiscibili; in qua virtute saepius viget fœmineus sexus, qui propterea pius, deuotusq; nominatur.] & ideo [ iuuat circumstantias personales attendere, vt corporis sic, vel sic b complexionati. Status quoque in Republica, loci præterea, temporis; vel memoriae, iudicij, aut qualis in irascibili, qualis in rationali, qualis in concupiscibili reperitur.] [ iuuat etiam miris modis ad operationes has, vel illas conformitatis inclinatio c naturalis: sicut ex aduerso dissonans tantum obest, quod vix libertas animi, vix disciplinatio, vix conatus assuefactionis, sufficit euincere.] noli ergo [ad instar d huius, vel huius tuam instituere vitam, ut eadem velis, qua ille, vel ille ratione viuere. grandis ista cœcitas est; quam enim dispares homines sunt, tam

dissimilia quoque illorum ad Deum itinerant. quod vni vitam, alteri mortem subministrat; nec non pro complexionum & naturæ diuersitate, gratia saepè-numerò in hominib⁹ operatur. Ut ergo præfatus sum, noli modos seu instituta hominum attendere, potius virtutes illorum obserua, si quos his præditos videris. Contemplate in alijs humilitatem, mansuetudinem, & id genus virtutes alias. Cæterum obseruandi modum talem elige & assume, qualem exigit vocatio tua. Hoc enim comprimis dispiciendum est, obseruandumq; tibi, quæ sit vocatio tua qua vocatus es à Deo, vt huic morem geras.] & [ certè e ego ipse si passim omnes sectari voluisse, iam pridem vita functus fuisset.] itaque [ consideret f quisque in fundo suo, quæ opera, qui ritus huc modi, quæ exercitia magis ipsum, ac viciniū in formæ nesciam, ac superessentialē illam imaginem introducant, subuehantq; ; & ea opera, illos ritus, eaq; potissimum sectetur exercitia, donec & sui ipsius, & rerum omnium exuator formis, ac imaginibus, & in diuina illa imagine supra omnes imagines absorbetur.]

Cum autem [ omnes species g iustitiae quas habent servi Dei in veritate, possint habere servi Diaboli in simulatione; solam autem charitatem spiritus sancti non possint habere:] in spirituali vita instruendi, diligent ratione prius

<sup>a</sup> Gerson Theol. myst. præct. lons 2. <sup>b</sup> ibid. conf. 2. <sup>c</sup> Taul. Dom. 20. post Trin. serm. 1. <sup>d</sup> ibid. paulo infra. <sup>e</sup> Item Dom. 4. Adu. serm. 2. <sup>f</sup> Chrys. apud Harph. l. 1. p. 2. c. 39.

prius examinandi sunt; quænam præteritæ vitæ agendi fuerit ratio, quæ inclinationes ad peccata, vitiaque, ad quos defectus propensio maior, quæ ingenij, & humoris constantia, vel mutabilitas, quibus motiuis, & inspirationibus internam vitam aggrediatur, quæ morum & animi grauitas, aut dissolutio; similiaque complura, quorum neglectu, aut ignorantia subindè contingit, ut quod maximè scitu necessarium erat, spirituales Magistri ignorantes, dum internam operationem promouere conantur, instruendus ad grauia quandoque, & occulta peccata prolabatur, & ita dum spiritualia elicere conatur, alias carnalia metat. Demum in tanta humorum, & agendi modorum varietate; naturis, & conditionibus cuiuscunque examinatis, sese conformet, & hoc ipsum singulis ordinet, quod quemlibet eorum facilius ad solidam mortificationem, virtutis studium, & denum [quod cor illius ad devotionem amplius inflamat, a Deoque vicinius iungit, applicatque;] conformiter tamen ad statum, quem instruendus habuerit.